Per la qual cosa il nuovo Vescovo fece formale ri­
corso al Papa, rappresentandogli la gravità della situa­
zione e come non gli fosse possibil~ ricorrere per ogni 
singolo caso di rivendicazione alla Santa Sede lontana. 
Pereiò ii Papa deputò quali protettori e conservatori 
dell' episcopio e come giudici nei singoli casi il Vescovo 
di Sutri (Giacomo) e gli abbati di due rispettabilissimi 

supportans te in ipsius ecclesie ampliandis hoooribus el 
profectibus procuraodis sic reddas 8ine iotermissione gregem 
domioicum io illa vigilaotie tue commissuru doctrioa ubique 
el operibus informando ut exinde apud remotos et proximos 
tua fama clareat per eft'ectum et in delectationem nobis veniat 
te opportuno tempore graUose prosequi ac tuia desideriis fa­
vorem benivolum impertiri. - Datum Avenione VI non. octo­
bris anno tercio •. 

«In eodem modo dilecto filio Capitulo eccIes. 'riburt. sa­
lutem. Licet ex debito etc. usque dirigetur. Quo circo. uni­
versitati vestre per aposl. scripta mandamus quatellus eidem 
E.po lamquam Patri et Pastori animam vestram humiliter 
intendentes et exibentes ei obedienliam et reverentiam de­
bitam et devotam ejusque salubria monita et mandata susci­
piatis devote ac efficaciter adimpleri curetis. Alioquin senten­
tiam quam idem E.pus rite tulerit in rebelles ratam habebimUH 
et faciemus auelore domino usque ad satisfactiooem condigosm 
inviolabiliter observari - Dat. ut supra. 

Eodem modo clero civitatis et dioec. Tiburtin etc. 
Eodem modo dilectis filiia universis Vassallis Eccles. 

Tiburt. Dat ut supra •. 
(Vedi pure W ADDING. Ann. Tom VI. p. 3!3. o. XXXT. e 

p. 618 Doc. XLIX) 
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monasteri Bartolomeo Il di Subiaco e l'altro di S. Biagio 
detto in cantu secuto di Roma, ora chiamato S. Biagio 
d\!lla pagnotta in Via Giulia. Il relativo diploma per que­
sto affare è datato da Avignone il 17 febraio del 1319 (1). 

(1) Reg seu Litt. Communes Ioannis XXII VoI. 69 Doc. 
li!33 f. 418. 

-« Venero fralri E.po Sutrino. et dilectis filils ... Sublacens. 
ac .... S.ci Blasii in Cantu Secuto de urbe monasteriorum 
Abbatibus. 

Presumelltium ministros dE-i prosequi debet elidi temeri­
tas ut eis a perversitate cohilaitis sit iBis facilius commissi 
curaro regiminis salubriter exercere. Sane venerabilis fratris 
nostri Iacobi E. pi Tibertinen. conquestione percepimus quod 
DonnulIi clerici secuJares, religiosi et laici nec non Commu­
nitates, barones, nobiles, milites, Universitates castrorum 
vilJarum et aHi seculares civitatum et dictorum ac partium 
vicinarum, in qui bus bona ad mensam suam episcopalem nec 
non ad episcopatum et Tiburtinam ecclesiam spect&ntia con­
Nislere diuoscuntur occuparunt et occupari fecerunt Ecclesias, 
~rangiH51. obcdientias, Castra, ViIlas, Casalia, domus, terras, 
l'ineas, prata, pascua, nemora, molendina, pensionee, redditus, 
census, vrcvenlu8, iurisdictiones et iura, crucee, calices, pan-
008 anreos et Seril'OA ac nonnulla aUa bona mobilia et im­
mobiiia ad meosam ()piscopatum et ecclesiam predictas spe­
ctan tia et eisdem detinentibus prestant consilium auxilium et 
favorem. Nonnulli etiam civitatum et dioecesis praedictarum, 
qui nomen domioi in vacuum recipere non formidant, dictis 
E. po, mense episcopatui et ecclesie in Ecclesiis grangiis, Ca­
stris, \"illia, casalibus, domibus, terris, meis, pratis, pascuis, 
nemoribus, molendinis, provisionibus, iurisdictionibu8 et rebus 
aliis ad Episcopum. mensam et Episcopatum et ecclesiam pro­
fatas spectantibus, multiplices molestias inferunt et iacturas. 
Quapropter idem episcopus nobis humiliter supplicavit ut cum 
valde difficile reddatur eidem pro singulis querelis ad apo­
stoJicam sedelll habel'e recursum, providere eis Buper haec 
paterna diJigentia curaremus. Nos igitur adversus occupa­
torca deteotores presumptores molestatores et iniuriatores 
huiusmodi illo volentes eis subvenire remedio per quod ip­
sorum compescatur temeritas et aditus commiUendi similia 
preel udatur, discretioni ves tre per apostolica scripta manda­
D1US quatenus nos vel duo aut unus vestrum per V08 ve! 
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In questo stesso anno Giovanni XXII dirige a Gia­
como un' altra lettera in data 21 febbraio. Da essa ve­
niamo a sapere anzitutto che il Vescovo Tiburtino era 
Romano, come Romano era Sabarizio suo predecessore; 
e vi rileviamo inoltre che il Pontefice conferisce allo 
stesso Giacomo in commenda, dietro sua richiesta, a 
beneplacito però della S. Sede, la chiesa dei SS. Celso 
e Giuliano presso ponte S. Angelo, che era cappella pa-

alium BeU alios eLiam Bi sint extra ecclesiam in quibus con­
eervatores et iudices deputati estia prefato epicopo efficaci 
defensionis presidio assistentes non permittentes eum super 
bis et quibuslibet aliis boniB et iuribus ad eum mensam epi­
scopatum et ecclesiam prelibatos spectantibus ab eisdem et 
quibuslibet aliis indebite molestari vel sibi gravamina Beu 
dampna vel ini urias irrogare facturi eidem episcopo cum ab 
eo vel sindicis seu procuratoribus suis vel eorum aliquo fua­
ritis requisiti de predictis et aliis personis quibuslibet super 
restitutione ecclesiarum, grangiarum, castrorum, villarum, 
casalium, domorum, terrarum, vinearum, provisionum, iuris­
dictionum et bonorum mobilium et immobilium reddituum 
quoque et proventuum ac aliorum quorumcumque bonorum : 
'immo et quibuslibet iniuriis et molesUis atque dampnis pre­
sentibus et futuris, in illis videlicet que iudicialem requirunt 
indaginem de plano sine strepitu et figura iudicii in aliis non 
prout qualitas ipsorum exegerit iustitie complementum. Oceu­
patores seu detentores molestatores presumptores et iniuria­
tores hujusmodi nee non contradictores quoslibet et rebelles 
euiuscumque status ordiois vel eonditionis existant, etiam si 
arcbiepiseopalis vel episcopalis dignitatis extiterint quocum­
qua et quotieseumque expedierit auctoritate nostra appella­
tione postposita compescendo; invocato ad boe si OpUA tuerit 
auxilio braehii secularis, nonobstantibus fe: re: Bonifaeii Pp. 
VIII predecessoris nostri in quibus cavetur ne aliquis extra 
8Uas eivitatem et diop.cesim nec in eertis c8sibus ad iudicium 
evocetur; seu ne iudices et conservatores a sede deputati 
predicta extra civitatem et dioecesim in quibus deputati tue­
rint contra quoscumque precedens si ve aUi vel alius vices 
suas committens aut aliquos ultra unam dietam a fine dioec. 
eorumdem trahere presumant: seu quod de aliis quam de 
manifestis iniuriis et molestiis et aliis que iudicialem inda-
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p:!le, insieme col pieno diritto di amministrazione e con 
tu tti i diritti e le pertinenze di essa, E ciò concedevasi 
sl,ecialmente in vista che, come iI predecessore Sabari­
zi.), così anche Giacomo doveva spesso per suoi affari e 
per esercitare le funzioni di vescovo portarsi in Roma 
da Tivoli (I), La casa annessa alla chiesa dei 55, Celso 
e Giuliano doveva perciò servirgli dj residenza, durante 

gationem exigunt, penis in eos si sccus egerint et in id pro­
curant.es adi~ctis conservatOl'es se nullatenus intromittant; 
et t8m d~ <IuabuB dietis in Concilio generali, dummodo ultra 
tel'tiam vel quartam dietam aliquis extra Buam dioecesim civi­
latcm el dictam auctoritatem presenlium non trahalur, quam­
qllam aliis quibuscumque conRliLutionibu8 a predecessoribus 
noslris Romanis Pontificibus tam de iudicibus delegatis quam 
conscn'atoriLus aut aliis que nostre possent in hac parte 
iurisdicUoni aut potestati eisque libero exercitio quoslibet 
obviare (seguono le solite formole) - Datum Avenione XIII 
Kal. martii pOIlLificatus nostri anno tertio •• 

11 diploma lrovasi pure citato da G. MOLLAT e G. de LBs­
CJl:ElU, Lettre8 COJnJnU1t8S de Jean XXII (scuola frane. di Roma) 
Pal'is lUU5 'rom. II Doc. 8U70 p. 33'. 

(l) Regest. Valico Ioann. XXII VoI. 69 Episl. 133~ f. 4t8 
- « \'euerabili fratri E.po Tiburtino - Sacrosancla Romana 
mater Ecclcsia iustis petelltium desideriis l;benter conscen­
dt're cOllsuc\'it ct vola quae conLinent aequitatem praecipue 
in nceel:'sita.tis arti culo effectu prosequente compIere. Sane 
cum sicut tua nobis exhibita petilio conlinebat, pro eo quod 
Ci\'ilas Tiburtina et Urbi subiecla atque vicina propter epi­
scopatus tui et Civitatis eius.lem in Urbe ipsa expedienda 
negolia. ct ~tiam pro exercendis inibi pontificalibus ad urbem 
ipsam sn.epe vocatum oportet frequenter accedere; cuius etiam 
dc causa bo: mc: Sabaritius Episcopus Tiburtinu8 proximus 
praedeccssor tuus oriundus de Urbe praedicla, ex qua tu 
cliam duxisti originem, papalem cappella m nostram, ecilicet 
ecclcsiam S. Salvatoris in 1'ranstiberim do Pede PonUs pro 
mansione sua ab Apostolica Sede, dum vixit, obtinuit in 
commE'lldam, Nobis humi1iter supplicari fecisti ut eamdem 
cappt'llam vel aliquam aliam de cappellis nostris papalibus 
Ubi commendare modo consimili dignaremur. Nos ilaque tuis 
supplicationibus inclinati, papalem cappellam nostram, sci-
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la sua permanenza in Roma. Il Vescovo Giacomo passò 
di vita il 1320 in uno dei primi mesi, come possiamo 
arguire, poichè Il 5 maggio successegli il Vescovo Gio· 
vanni. 

XXXVIII - Giovanni IV (1320-1837) 

Il 5 maggio 1320 fu destinato al governo della Chiesa 
Tiburtina Giovanni con Bolla di Giovanni XXII in data 
da Avignone (I). Anch' esso era dell' Ordine dei Minori. 

licet Ecclesiam SS. Celsi et Iuliani de Urbe cum plenaria 
administratione ac omnibus iuribus et pertinentiis suis usque 
ad nostrum beneplacitum fraternitati tuae auctoritate aposto­
lica tenore praesentium commendamus. Datum Avenione X 
Kal. martii Pontificatus nostri anno Lertio ». 

V. pure ADINOLFl, Il Canale di Ponte. Narni 1860 Doc. V. 
p. SO. 

(t) Reg. Iohann. XXII VoI. 70 Epist. 7~ f. 331 v. 
c Ven. Fratri Iohanni E.po Tiburtino. Onerosa pastora1is 

omcii summi dispositione pastoris nobis licet immeritis cura 
commissa sollicit& DOS pulsat inst&ntia ut inter cetera quibus 
noster animus multiplici redditur variet&te distillCtuS ad pro­
visionem ecclesiarum vacantium sollicitis studiis intendamus 
ne ipsis pastorum presidiis destitutis. ambulantis in circuitu 
lupi rapacis astutia illarum oves rapiat et disperdat. Ideoque 
reddimur mente pervigiles ut eisdem ecclesiis viri preficiantur 
idonei, sub quorum regimine in spiritualibus et temporalibus, 
divina favente elementia iugiter prosperentur. Nuper siquidem 
ecclesia Tiburtina ecclesie Romane immediate subiecta per 
obitum bo. me. Iacobi E.pi Tiburtini, qui partibus illis diem 
clausit extremum pastoris solacio desti tuta, nos ad eamdem 
ecclesiam utpote in brachiis Sedis Apostolice cOllStitUt& spe­
cialis dilectionis dirigentes affectum et cupientes ut ipsi ec­
clesie preficeretur persona secundum COl" uostrum idouea per 
cuiue industriam status eius posset sa1ubriter dirigi et utili­
ter gubernari, provisionem eiusdt'm ecclesie nostre ac dicte 
sedis dispositioni ea vice duximus reservandam decernenles 
ex tunc irritum et inane, si secus super hoc per quoscumque 
scienter vel ignoranter contingerit attemptari. Verum volentes 
eidem ecclesie ne diutine vacationis subiaceat incommodis de 
celerls et salubris provisionis ramedio subvenire, post deli-
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Nativo di Cesena, fu discepolo del noto Fra Michele pur 
Cesenate e Francescano, di cui avremo a parlare. La 
lettera papale contiene espressioni molto lusinghiere ed 
affettuose per la chiesa di Tivoli. Ad essa, utpote in 
brachiis Sedis Aposlolicae constituta, rivolgesi il Papa 
con affetto speciale, provvedendola d'un pastore secondo 
ii suo cuore: ... specialis dilectionis dirigentes affectum 
et cupienfes ut ipsi ecclesie preficeretur persona secundum 
cor nostrunI idonea. Nella stessa lettera accenna egli 
essersi voluto mostrar sollecito nel provvederla d'un 
nuovo idoneo pastore, affinchè l'astuzia d'un lupo am­
bulantis in circuitu non potesse rapire e disperdere le 
pecorelle del gregge tiburtino. Questa espressione c'in­
dica chiaro che qualche vescovo sCismatico, il quale era 

berationem quam super hoc cum fratribus nostris habuimus 
diIigentem. c"nsideratis muneribus gratiarum quibus perso­
JlItlll tuam dominus iIlarum dominus insignivit, ad te ordinem 
fratrum miuoruUl expl't!sse profeHsum in sacerdotio constitu­
tum vimOl utique littcrarum scic!ntia preditum, morum hone­
state cJl~l!OrUrn aiiislfue virtutum donis multitJliciter iusigni­
turno direximus oculos ml~nLis nostre. Quamobrem omnibus 
delccta mcditatione pensatis de pt"rsoua tua nobis et eisdem 
fra.trihus ob tuorum exigt-lltiu.m meritorum accepta de ipso­
rum frllLrum CUllsilio eiùem eccl~sie Tiburtine duximu8 pro­
videudulll. teque illi preficimus in epic1copum t't pastorem, 
tibi curum ~t adminislrlltionem ipsius in spiritualibus et 
temporalibuò plenarie committendo tibique subsequenter fe­
cimus Iler venerabilelll fratrem noslrum Berengarium epi­
gl'OpUnI Portucosem munua consecrationis impendi, firma 
spe tlduciaque conccpta quod dirigente domino a.ctus tuos, 
prp.t'a tll. 'J'iburtinellsis ecclesia per tue circumspectionis indu­
striRlll et prudentiam circumspectam non solum preservabitur 
ab adversis, vel'um etiam in eisdem spiritualibus et tempo­
ralibll~ prùsperitatis et felicitatis suscipiet incrementa. lugum 
iluque domini prompta devotione supportans eiusdem Tibur­
ti Iwnsis ecciesie sponse tue sollicitam curam geras, gregem 
dominicum in ea. tibi commissum doctrina verbi et operia 
informando. Itaque per tue diligentie studium eadem eccleaia 
voti"is consurgere commodis et optatis proflcere valeat in-
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appoggiato dalla fazione contraria al Pontefice, tendeva 
impadronirsi delta sede tiburtina (Ludovico il Bavaro 
creava Antipapa Pietro da Corbaria l'anno 1327). Dalla 
Bolla medesima risulta che Giovanni XXII incaricò il 
Vescovo di Porto per conferire la consacrazione al no­
vello vescovo Fra Giovanni, cioè il Cardinal Berengario 
Fredul del titolo dei 55. Nereo ed Achilleo, che tenne 
quell' antica sede dal 1317 al 1323. Viene poi fatto cenno 
della cultura letteraria del presule. 

Giovanni per il buon andamento della sua chiesa e 
la disciplina del clero emanò talune Costituzioni per 
mezzo del suo Vicario Frate Arnoldo Vescovo di Segni. 
Ma queste Costituzioni vennero giudicate troppo rigide 
dai Canonici di Tivoli. Quindi a loro istanza furono ri­
formate dopo circa settant' anni dal Vescovo Domenico 
de Valerinis (1). 

cremenUs, tuque laudabili de grege predieto in die districti 
iudicii reddita ratione regnum patris eterni cum electis eius 
introeas et gregem ipsum ad uberioris meriti fructum ad 
maioris relributionis cumulum introduc&s. - Datum Ave­
Dione 111 Non. mali anDO quarto •.